
1179
BOLSA EM MALHA DE PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 15,5 x 20 cm

Peso - 136 grs.                                       € 120 - 180

1180
CAIXA DE TOILETTE EM PRATA
DOURADA PORTUGUESA , interior
com espelho, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 1 x 10 x 6,5 cm                          € 120 - 180

1181
ESTOJO DE COSTURA EM PAU SANTO
COM EMBUTIDOS,
interior com utensílios em prata e metal,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 12,5 cm (total)                           € 80 - 120

1182
BOLSA EM MALHA DE PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contraste Javali
de Gondomar (1913-1937)
(Vidal - 75); Dim. - 18 cm

Peso - 91 grs.                                         € 100 - 150

1183
CIGARREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 1,5 x 8,5  x 14,5 cm

Peso - 165 grs.                                      € 120 - 180

1184
CAIXA EM TARTARUGA TRABALHADA,
decoração relevada “flores e figuras”,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 4 x 8 cm                                     € 100 - 150

1185
BOLSA EM MALHA DE PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 18,4 x 14 cm

Peso - 126 grs.                                       € 120 - 180

1186
CIGARREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "vista de Coimbra", séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65); Dim. - 1 x 11 x 8 cm

Peso - 118 grs.                                       € 100 - 150

1187
CAIXA RECTANGULAR EM PRATA
INGLESA, interior em madeira, séc. XX,
contraste de Londres (1934-1935),
marca de ourives ilegível
Dim. - 4,5 x 11,5 x 8,5 cm                  € 120 - 180

1188
CAIXA RECTANGULAR EM PRATA
PORTUGUESA, interior em madeira,
séc. XX, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 48)
Dim. - 2,5 x 11 x 8 cm                          € 100 - 150

1189
CAIXA RECTANGULAR EM PRATA
PORTUGUESA, interior em madeira,
séc. XX, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 64)
Dim. - 3 x 11 x 8 cm                                € 80 - 120

1190
CAIXA QUADRADA EM PRATA INGLESA,
interior em madeira, séc. XX,
contraste de Birmingham (1932-1933),
marca de ourives "Mappin and Webb Ldt"
Dim. - 3 x 8,5 x 7,5 cm                          € 80 - 120
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1191
CAIXA REDONDA EM PAPIER-MACHÉ,
tampa com gravura “Apollon présidant
les muses”, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 2,5 x 8,5 cm                                  € 50 - 75

1192
CAIXA REDONDA EM PAPIER-MACHÉ,
tampa com decoração policromada
“paisagem com figura”, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 2 x 8,5 cm                                 € 150 - 225

1193
CRUCIFIXO EM MADEIRA E PRATA,
decoração gravada, séc. XVI (?),
aparenta ter uma marca portuguesa dessa
época, pequenos defeitos
Dim. - 5,5 cm                                       € 250 - 375

1194
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 2 x 8 x 5 cm

Peso - 83 grs.                                       € 200 - 300

1195
FOSFOREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
decoração listada, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 5,5 x 4,5 cm

Peso - 29 cm                                            € 70 - 100

1196
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA DOURADA
ESTRANGEIRA, séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 1 x 4,5 x 3 cm

Peso - 18 grs.                                         € 150 - 225

1197
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA
ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcada
Dim. - 1,5 x 5,5 x 4 cm

Peso - 23 grs.                                         € 120 - 180

1198
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 2 x 7 x 4 cm

Peso - 39 grs.                                         € 150 - 225

1199
FITA MÉTRICA DE BOLSO EM MARFIM
E PRATA, séc. XIX,
sem marcas,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm (fechada)                            € 70 - 100

1200
CAIXA REDONDA COM TAMPA PINTADA,
miniatura“retrato de Cavaleiro
da Ordem de Avis”, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 2 x 7,5 cm                                € 300 - 450

1201
BILHETEIRA EM MARFIM
COM APLICAÇÕES EM PRATA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 7,5 x 1,5 cm                        € 80 - 120

1202
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 1,5 x 7 x 4 cm

Peso - 48 grs.                                         € 150 - 225
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1203
JARRA "BARRIL" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83); Dim. - 6,5 cm

Peso - 56 grs.                                           € 80 - 120

1204
PALMATÓRIA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 7,5 cm

Peso - 180 grs.                                     € 200 - 300

1205
TEMBLADEIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 5,5 cm

Peso - 104 grs.                                      € 250 - 375

1206
CANELEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 67)
Dim. - 4,5 cm

Peso - 50 grs.                                                      € 15 - 25

1207
PALITEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 67)
Dim. - 8 cm

Peso - 81 grs.                                                      € 50 - 75

1208
CAIXA EM PRATA PORTUGUESA, decoração
com “Armas de Portugal”, séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937), marca
de ourives "Leitão" (Vidal-67) Dim. - 3 x 9 x 7 cm

Peso - 132 grs.                                              € 200 - 300

1209
CINZEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
"esferas armilares", séc. XIX/XX, contraste
Javali de Lisboa (1887-1937), marca de
ourives "Leitão & Irmão" (Vidal-67 e 635)
Dim. - 12 x 12 cm; Peso - 161 grs.         € 120 - 180

1210
COPO ARTE NOVA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca da ourivesaria "Santos" (Vidal - 73)
Dim.- 7,5 cm; Peso - 74 grs.                      € 50 - 75

1211
CONJUNTO DE DOZE SUPORTES
PARA TALHERES EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83); Dim. - 9 cm

Peso - 274 grs.                                         € 150 - 225
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1212
APLIQUE EM PRATA ESPANHOLA,
decoração com armas de Leão
e Castela, séc. XIX/XX, sem marcas
Dim. - 38 x 25 cm

Peso - 516 grs.                                     € 600 - 900

1213
CUSTÓDIA EM PRATA DOURADA
E CRISTAL,
séc. XIX, sem marcas
Dim. - 71 cm

Peso - 1.190 grs.                           € 2.000 -3.000

1214
PÍXIDE EM PRATA E PRATA DOURADA
ESPANHOLA, gravada com armas de clérigo
português, séc. XVII, sem marcas
Dim. - 33,5 cm

Peso - 995 grs.                              € 1.000 - 1.500

1215
TRÊS COROAS MARIANAS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX,
sem marcas,
em mau estado
Peso - 149 grs. (total)                               € 50 - 75

1216
COROA MARIANA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XVII/XVIII,
sem marcas
Dim. - 23 cm

Peso - 392 grs.                                     € 500 - 750

1217
DOIS RESPLENDORES EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XVIII/XIX,
sem marcas,
pequenos defeitos
Peso - 17 grs. (total)                             € 100 - 150

1218
RESPLENDOR EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XVII,
sem marcas
Dim. - 8,5 x 9 cm

Peso - 15 grs.                                         € 150 - 225

1219
COROA EM METAL COM APLICAÇÃO
DE PEDRAS COLORIDAS,
séc. XX,
faltas
Dim. - 21 cm                                         € 250 - 375

1220
RESPLENDOR EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XVIII/XIX,
sem marcas
Dim. - 11 x 12 cm

Peso - 27 grs.                                         € 100 - 150
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1221
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Chester
(1898-1899), marca de ourives "F. W."
Dim. - 1 x 6 x 8 cm

Peso - 68 grs.                                         € 100 - 150

1222
CIGARREIRA EM PRATA,
séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 1 x 9 x 7,5 cm

Peso - 100 grs.                                        € 70 - 100

1223
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Birmingham
(1901-1902), marca de ourives "J. G."
Dim. - 1 x 9 x 8 cm

Peso - 102 grs.                                       € 120 - 180

1224
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1921-1922), marca de ourives
"S.B.& S.L."; Dim. - 1 x 8 x 8,5 cm

Peso - 92 grs.                                         € 100 - 150

1225
CIGARREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcada,
ligeira amolgadela
Dim. - 1 x 9,5 x 7,5 cm

Peso - 90 grs.                                          € 70 - 100

1226
CIGARREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
aplicação de pedras vermelhas,
séc. XX, marcada
Dim. - 1 x 10,5 x 7,5 cm

Peso - 110 grs.                                         € 70 - 100

1227
CIGARREIRA DE GRANDES DIMENSÕES
EM PRATA INGLESA, séc. XX, contraste
de Birmingham (1918-1919), marca de
ourives "C.S.G. & Co."; D. - 2 x 14 x 8 cm

Peso - 214 grs.                                       € 150 - 225

1228
CIGARREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramada, séc. XX,
marcada
Dim. - 1 x 9 x 7,5 cm

Peso - 102 grs.                                         € 70 - 100

1229
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Chester
(1887-1888), marca de ourives "H. W."
Dim. - 1 x 5 x 8 cm

Peso - 48 grs.                                         € 100 - 150

1230
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1904-1905), marca de ourives
"W.B. L."; Dim. - 2 x 7,5 x 9 cm

Peso - 94 grs.                                        € 135 - 200

1231
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 2,5 x 8 x 4 cm

Peso - 79 grs.                                      € 200 - 300

1232
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Chester
(1894-1895), marca de ourives "W. A."
Dim. - 1 x 6 x 8 cm

Peso - 79 grs.                                         € 120 - 180
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1233
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA, castão esculpido “flores”,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 cm                                        € 150 - 225 

1234
PARTE SUPERIOR DE BENGALA
EM TARTARUGA, castão esculpido
"bulldog", olhos em contas de vidro,
séc. XX, defeito
Dim. - 32 cm                                          € 80 - 120

1235
BENGALA EM MADEIRA NODOSA
COM CASTÃO EM OURO ESTRANGEIRO,
séc. XX,
marcado
Dim. - 86 cm                                       € 400 - 600

1236
BENGALA EM MADEIRA COM CASTÃO
EM MASSA "MOCHO",
séc. XIX,
defeitos nas patas
Dim. - 94,5 cm                                   € 400 - 600

1237
BENGALA EM MARFIM COM CABO
EM PRATA TRABALHADA,
séc. XIX, indiana,
sem marcas
Dim. - 91,5 cm                                    € 400 - 600

1238
BENGALA EM MADEIRA COM CABO
EM MARFIM "CABEÇA DE EGÍPCIO",
séc. XIX/XX
Dim. - 91 cm

€ 500 - 750

1239
ÂNFORA EM PRATA INGLESA,
séc. XVIII, contraste de Londres
(1764-1765), marca de ourives "ID"
Dim. - 21 cm

Peso - 445 grs.                            € 300 - 450

1240
TAÇA OVAL EM CASQUINHA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 5,5 x 35 x 18,5 cm

€ 20 - 30

1241
CESTO OVAL EM METAL,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm

€ 10 - 15

1242
SETE LAVABOS PERLADOS
EM METAL,
séc. XX
Dim. - 4 x 10 cm

€ 10 - 15

1243
DUAS SALVAS EM CASQUINHA,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 18,5 cm

€ 20 - 30

1244
SALVA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres
(1813-1814), marca de ourives "Joseph
& John Angell"; Dim. - 18 cm

Peso - 224 grs.                                        € 80 - 120
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1245
MOLDURA ARTE NOVA
EM METAL,
séc. XIX
Dim. - 21 x 13,5 cm

€ 70 - 100   

1246
COPO ARTE NOVA EM PRATA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim.- 8,5 cm

Peso - 69 grs.                                             € 50 - 75

1247
MOLDURA EM PAU SANTO E PRATA,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 25,5 x 21 cm

€ 120 - 180

1248
COPO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 72), ligeira
amolgadela; Dim. - 8,5 cm

Peso - 59 grs.                                        € 100 - 150

1249
CAIXA EM PAU SANTO COM APLICAÇÕES
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 7 x 23 x 12 cm                         € 200 - 300

1250
PORTA BLOCO
EM PAU SANTO E PRATA,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 4,5 x 17 x 26 cm                       € 100 - 150

1251
PORTA CARTÕES EM PRATA DOURADA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 1 x 11 x 8 cm

€ 80 - 120

1252
CAIXA PARA CIGARROS EM PAU SANTO
COM APLICAÇÕES EM PRATA
PORTUGUESA “ARMAS DE PORTUGAL”,
séc. XX, sem contraste
Dim. - 6  x 25 x 13 cm                          € 150 - 225

1253
CAIXA EM PAU SANTO E PRATA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 7,5 x 24 x 17 cm

€ 120 - 180
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1254
COPO DE PÉ ALTO EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres
(1906-1907), marca de ourives
"C. S. Harris & Sons Ldt"; Dim. - 21,5 cm

Peso - 250 grs.                                     € 350 - 500

1255
LEITEIRA EM PRATA AMERICANA,
séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 11 cm

Peso - 102 grs.                                           € 30 - 45

1256
PAR DE GARRAFAS DE WHISKY HAIG
EM VIDRO REVESTIDAS A PRATA
RENDILHADA ORIENTAL,
séc. XX, marcadas, defeitos
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

1257
TAÇA COM ASAS "SERPENTE"
EM PRATA,
séc. XIX, sem marcas
Dim. - 10,5 cm

Peso - 198 grs.                                       € 100 - 150

1258
CAFETEIRA EM METAL INGLÊS,
pomo em marfim,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                             € 60 - 90

1259
LEITEIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Londres
(1864-1865), marca de ourives
"William Holmes"; Dim. - 14,5 cm

Peso - 184 grs.                                     € 200 - 300

1260
MOLHEIRA EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 13 x 25,5 x 16 cm

Peso - 675 grs.                                      € 500 - 750

1261
PORTA GUARDANAPOS EM PRATA
ESTRANGEIRA,
séc. XX, sem marcas
Dim. - 8 cm

Peso - 79 grs.                                         € 100 - 150

1262
PAR DE CASTIÇAIS BAIXOS EM
CASQUINHA INGLESA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 10,5 cm                                         € 60 - 90
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1263
PAR DE CANDELABROS DE SERPENTINA
DE TRÊS LUMES EM CASQUINHA,
séc. XIX/XX,
sem marcas, um partido
Dim. - 57 cm                                       € 400 - 600

1264
CESTO QUADRADO EM PRATA,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 26 x 26 cm

Peso - 386 grs.                                     € 200 - 300

1265
SAMOVAR ESTILO JORGE III
EM CASQUINHA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 400 - 600

1266
BALDE PARA GELO
EM CASQUINHA,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 19 cm                                           € 80 - 120

1267
CAIXA EM PRATA INDIANA,
séc. XIX, influência portuguesa
amolgadela

Dim. - 17 cm

Peso - 1.060 grs.                         € 2.000 - 3.000

1268
SAMOVAR ESTILO JORGE III
EM CASQUINHA INGLESA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 32 cm                                           200 - 300

1269
CAIXA GUARDA JÓIAS
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 10,5 x 15 x 10 cm                   € 400 - 600

1270
FRUTEIRO COM PÉ E ASA
EM CASQUINHA INGLESA,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

1271
PAR DE WINE COOLERS
EM CASQUINHA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 21 cm                                        € 300 - 450
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1272
QUATRO ESCOVAS E UM ESPELHO
EM PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Birmingham (1923-1924),
marca de ourives ilegível
Dim. - 24,5 cm                                € 700 - 1.000

1273
SEIS GARFOS E FACAS DE SOBREMESA EM
PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX, con-
traste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal -
83), com estojo
Peso - 480 grs.                                    € 200 - 300

1274
CONCHA DE SOPA EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX, contraste do Porto (1877-1881),
marca de ourives João Oliveira Costa
(1877-1881) (M.A. - P78 e P409)
Dim. - 32 cm; Peso - 167 grs.                   € 120 - 180

1275
CONCHA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 30,5 cm

Peso - 143 grs.                                              € 80 - 120

1276
COLHER DE ARROZ EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste do
Porto (1853), marca de ourives AJM
(1853) (M. A. - P40 e P128)
Dim. - 29,5 cm; Peso - 161 grs.          € 120 - 180

1277
DIVERSOS TALHERES
EM PRATA E METAL,
séc. XVIII/XIX,
marcas diversas
Peso bruto - 942 grs.                              € 80 - 120

1278
ESPELHO DE MÃO, CALÇADEIRA
E ESCOVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 28,5 cm                                         € 60 - 90

1279
COLHERES DIVERSAS
EM PRATA,
séc. XIX/XX,
marcas variadas
Peso - 1.061 grs.                                       € 60 - 90

1280
DOZE COLHERES DIVERSAS
EM PRATA,
séc. XIX/XX,
marcas diversas
Peso - 18 grs.                                              € 50 - 75

1281
CONJUNTO DE SEIS GARFOS DE BOLO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Peso - 156 grs.                                           € 40 - 60

1282
TALHER DE SERVIR PEIXE
COM CABOS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Peso - 189 grs. (total)                           € 100 - 150

1283
ESPÁTULA PARA BOLOS COM CABO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Peso bruto - 118 grs.                                  € 50 - 75
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